Luminaria providentur ex cista confraternitatis.

4-tum altare. Angelorum Custodum a cornu epistolae majoris altaris, mensam habet muratam, utitur portatili consecrato.

Census fundationales hujus altaris sunt descripti in visitatione illustrissimi Pawłowski, a quibus nonnullis rñdus altarista idem qui et promotor Literatorum percipit census infrascriptos et quidem

1-mo a Luca Barankowicz a summa 100 flor., flor. 8.

³⁵ Kasper Stemplewski – altarzysta bractwa literackiego.

2 -do a F. Czempinski ex fundo flor. 1 gr. 10.

3-tio ab Andrea Fidler ex horto flor. 4.

4-to ab Justo flor. 4.

5-to a Franki molitore flor. 4.

6-to ab Andrea Rutka itidem molitore flor. 8.

7-mo a Stemplewski ex horto flor. 2 gr. 20,

8-vo ab Adalberto Wetocki ex horto flor. 4.

9-no a Joanne Ziolkiewicz figulo ex horto flor. 4,

10-mo a Kulia Piscatore ex horto versus Berzyna flor. 5 gr. 2

11-mo a Synagoga Wolsztynensi a summa flor. 100 pol. legationis Joannis Sebestynowicz seu Wylegańka coram actis civilibus Wolsztynensibus anno 1747 die 3 Martii inscripta, flor. 7.

12-mo ab eadem Synagoga a summa foundationis olim adm rudi Martinii Jakubowicz plebani Trzcielensis de anno 1721 die 4 Januarii inscriptus flor. 14, ex quo census loco ultimo posito duo Sacra cantata de Requiem et duo lecta quolibet quartuali absolvere tenetur, ex reliquis vero foundationibus supra descriptis unam missam votivam de Angelis qualibet feria quarta decantat.

Huic altari dicitur esse annexa confraternitas SS. Angelorum, sed de illius privilegio sive erectione ac jus patronatus nulla authentica producta informatio /k. 9v/ nisi ex visitatione Pwłowiana elicitur, quod sit juspatronatus rudi prae-positi ac seniorum ejusdem confraternitatis.

Suppellex hujus altaris

Corona una argentea deaurata et cingulus. Candelabra duo ex aurichalco, reliqua suppellex mixta est cum suppellectili ecclesiae parochialis.

5-tum altare a cornu epistolae majoris altaris Dolorosae B.M.V. ligneum, pictum, sparism deauratum, mensam habet muratam non consecratam sine portatili.

Fundationem habet flor. 200 super Synagoga Wolsztynensi anno 1736 die 11 Martii. Per adm rndum Joannem Kozłowski³⁶ antecedaneum plebanum inscriptam et carta chyrographaria assecuratam prout visitatio Pawłowiana enuntiat.

6-tum altare. Tituli B. Joannis Canti, novum, sculptum, pictum, sparsim deauratum, sine ulla fundatione.

7-mum altare. Sanctissimi Rosarii B.M.V. Mensam habet muratam non consecratam, utitur portatili consecrata.

Erectio hujus altaris facta est per rndum Adalbertum Dobrzelski archidiaconum et officialem Posnaniensem de anno 1674 die 16 Martii idque super summa 3000 flor. pol. ex censu 200 flor. pol. super civitate Vschova inscriptam.

³⁶ Ks. Jan Kozłowski, w latach 1730-1754 prob. wolsztyński (W e i s s, *Parafia*, s. 146).

Item summae infrascriptae post erectionem accesserunt.

1-ma 200 flor. pol. in et super bonis ejusdem civitatis Vschovensis coram actis ejusdem civitatis Vschovensis consularibus feria 2-da ante festum S. Luciae anno 1697 inscripta ex censu 14 flor.

2-da 100 flor. pol. coram iisdem actis eodem actu super eadem civitate ex censu 7 flor. obligato.

3-tia Summa itidem flor. 100 pol. super horto Wątrobiczyn dicto adpraesens possessionis famati Molicki ex censu 8 flor. inscripta.

4-to flor. 50 ex censu flor. 4 super domo et fundo Christophori Kolberk obligata et charta hyrorapharia anno 1733 die 20 Julii assecurata.

Item suma flor. 100 super horto Krępczyn w Retnach adpraesens possessionis famati Miller fraenificus ex censu 8 flor. inscripta.

Item summa flor. 100 ex censu flor. 8 quondam super braxatorio et pomario Dąbrunskiego inscripta recognita, quem fundum adpraesens rndus promotor Sanctissimi Rosarii in dispositione sua tenet, et eundem ex censu flor. 4 nobili Stronski /k. 10/ arendavit.

Item summa flor. 100 super domo et horto famati Eliae Beko ex censu 8 flor. obligata.

Item suma flor. 100 in parte agri legata nuncupatus ex censu flor. 8 inscripta.

Item suma flor. 100 in omnibus bonis famati Błacha nunc Sznajder ex censu annuo 6 flor. assecurata.

Item summa flor. 100 in fundo penes braxatorium civile ad praesens possessionis Demel ex fundatione Annae Kaperkowa ex censu 8 flor. anno Domini 1662 die 16 Martii pro decantando Rosario donata.

Item summa flor. 100 ex censu flor. 8 super domo possessionis famati Fels.

Item summa flor. 70 ex censu annuo super horto Kokotkowy nuncupato eundo ad molendinum aquaticum Nialcense.

Item summa flor. 50 in bonis Rychter adpraesens Franka ex censu annuo inscripta.

Item summa flor. 100 super domo Judaei Garbar nuncupato ex censu 8 flor. obligata.

Item summa flor. 100 ex censu flor. 8 super agro Kał na Białej Gorze nuncupato ad praesens possessionis famati Welecki.

Item summa 40 tynfanorum super horto post portam civilem ad praesens possessionis Krauze ex censu annuo obligata.

Item summa 1000 flor. pol. ex censu annuo in bonis Turkowo actis consistorii Posnaniensis ante annos 3 inscripta.

Item summa 100 flor. ex censu flor. 8 in bonis infidelis Salomon obligata, vigore cujus ad 4 missas quartualiter celebrandas rndus promotor obligatur.

Item summa 100 flor. ex censu flor. 8 super domo et horto famati Andrea Ruta obligata.

Item summa flor. 100 super agro dicto Folusznik adpraesens in possessione arcis Wolstynensis ex censu annuo 8 flor. recognita.

Item summa flor. pol. 200 ex censuo 14 flor. foundationis famati Sebestijanowicz super Synagoga Wolsztynensi die 3 Martii anno 1747 junctim cum summa capellaniae Litteratorum et altariae Angelorum coram actis civilibus Wolsztynensibus inscripta.

Item summa flor. 200 ex censu 16 flor. super agro Roch incripta. /k. 10v/ Qui quidem census a praedictis summis realiter solvuntur. Reliquae vero summae in anterioribus visitationibus specificatae adpraesens sunt investigabiles.

Obligaciones vero ex vi primitivae erectionis super summa 3000 flor. pol. factae rindus promotor absolvere obligatur, a reliquis vero summis superius expressis nondum erectis pro velle suo missas absolvit.

Jus patronatus ejusdem altaris juxta erectionem competit senioribus ejusdem confraternitatis una cum rndo parcho pro tempore existente, ad quorum praesentationem adm rndus Mathias Klimacki³⁷ per illustrissimum Josephum Pawłowski officialem generalem Posnaniensem anno 1754 die 29 Aprilis est institutus et eodem anno introductus presbyter rite ordinatus et ad excipiendas confessiones approbatus.

Suppellex hujus altaris tam ex argento quam ex alio metallo et apparatus est descripta in anterioribus visitationibus ultra quam de novo accesserunt.

Ex argento. Calices duo totaliter deaurati cum patenis.

Missalia duo, unum argento compactum alterum aurichalco.

Candelabra stannea duo magna, parva ex aurichalco deargentata duo. Tympana cum tubis. Armatki zelazne cztery. Organum vulgo pozytew unum. Pacificale ex aurichalco deargentato cum reliquiis SS. Felicis et aliarum martyrum. Antependium i tuwalnia na dymu szyte.

Dalmaticae duae parvae pro servionibus /?/ ad missam.

Superpellicia parva duo.

Lampas pendens de cupro deargentata una.

Urceoli stannei duo.

Domus pro residentia rndi promotoris prope caemetrium ecclesiae parochialis cum pomariolo.

8-vum altare S. Rochi dirutum, nonnisi mensa murata existat.

Inventarium oeconomicum pro loco

Boves tres, pro duobus accepit ut asserit equos itque tres pro duobus. Rastrum cum omnibus requisitis, patenas stanneas 6. Oves 18.

³⁷ W aktach wizytacyjnych zniekształcono nazwisko tego księdza. Poprawnie brzmi ono Kli-mecki Maciej. Funkcję promotora bractwa różańcowego pełnił w latach 1754-1779 (W e i s s, *Parafia*, s. 104).

Proventus pro praeposito

Inprimis sunt agri in tres campos divisi.

In 1-mo campo incipiendo a villa Karpicko est possula sulcorum 33 stadiorum 10 inter /k. 11/ agros praediales curiae prato adjacentes.

Item płosa in loco Komorowo Komorowska dicta sulcorum 38 stadiorum 11 inter agros itidem praediales curiae, cui adjacet pratum ex quo colligi possunt aliquot currus foeni, post quod pratum extenditur ager sulcorum 26.

In 2-do campo Za Odzierkiem est ager Kąt dictus sulcorum 156 stadiorum duorum inter virgulta alias między laskiem.

Item est ager dictus Kąt za Kierchowem Luterskim sulcorum 260 stadii unius arenosus, pro quo magnificus haeres alium agrum fertiliorem per commutationem se daturum offert, prout et adpraesens jam aliquam partem moderno praeposito seminare concessit ad viam Berzynensem.

In 3-tio campo penes viam versus villam Dąbrowa est ager Płoska dictus sulcorum 25 stadiorum 5 inter agros quorundam praediales adpraesens colonorum.

Item płosa penes molendinum ventile Byrzynense sulcorum – stadiorum –.

Item za Stawem płosa sulcorum 46 circiter penes viam versus Dąbrowa stadiorum 8.

Item in loco Przezczołek dictus est ager sulcorum 63 stadiorum duorum.

Item w granicach Tłockich ager sulcorum 60 stadiorum duorum, iste ager vocatur Kącik.

Item in loco pod Odzierkiem ager sulcorum 20 stadii unius ex una parte sylvae ex altera parte agri Kantorowska curiae.

Item in loco między rowami ager sulcorum 21 stadiorum duorum inter agros Folusnika nunc curiae ac ex dispositione illius in possessione praepositi, in vim commutationis declaratae existens ex una et chałupnika ex altera partibus.

Item ager sulcorum 18 stadiorum 3 penes limites Berzynensis.

Item ager prope ipsam furcam sulcorum 24 stadii unius penes agros praediales ex una et altera parte colonorum curiae.

Item za Stawem płoska sulcorum 24 stadiorum trium inter agros curiae et villicorum cui adjacet pratum.

Ultra supra recensita prata est adhuc unum pratum post locum sepulturae Lutheranorum nad Jeziorem Byrzyńskim.

Item alterum pratum penes viam in Dąbrowa agro plebanali adjacens.
/k.11v/

Hortui: unus cum pratulo in loco pod Zwierzyncem dictus. Item hortus dictus Pastewnik za Sadzawką.

Decimae et missalia

Ex praedio Wolsztynensi percipit decimam manipularem omnis grani.

De villa Tłoki ratione decimae de praedio percipit 7 metretas siliginis mensurae majoris et avenae metretas semiquatuor sed nulla super praemissis producta compositio officiose approbata. Semicmethones adpraesens ibidem sunt.

Villa Byrzyna ratione decimae ex curia dantur 4 metretae siliginis et totidem avenae sed nulla producta compositio. Cmethones ibidem sunt tres, qui dant missalia per unam metretam siliginis et totidem avenae. Inquilini vero seu chałupnicy ibidem sunt, agros colunt, et nihil ex illis dant licet dare teneant.

Villa Głodno ubi quondam fuerunt semicmethones 14 qui exsolvebantur per duos modios siliginis et totidem avenae ex suis agris, qui adpraesens sunt in hubas exdivisi, ex quibus non nisi 4 metretae siliginis et 4 avenae pendunt. Ratione vero jurium parochialium utpote copulatorum sepultorum et cetera 50 flor. exsolvunt.

Komorowo ex praedii adpraesens datur decima manipularis junctim cum praedio Wolsztynensis. Coloni vero nihil dant pro missalibus. Licet agros colunt qui adpraesens sunt 4.

Molendinum Ruchocensis dat duas metretas siliginis.

Molendinum Sary dictum unam metretam siliginis.

Molendinum aquaticum dictum Mielecki unam metretam siliginis. Item

Molendinum Novum etiam unam metretam siliginis.

Dissidentes Wolsztynenses ratione jurium parochialium dant quotannis pro festo S. Michaelis flor. 130 sine praejudicio tamen successionis.

Judaei quoque quotannis persolvunt 30 flor. ratatim, et aromata dant pro Paschate et pro festis Nativitatis Domini.

Aedificia plebanalia

Domus plebanalis ruinoso, altera totaliter collapsa penes quam est hortus ex ana formatus.

Oeconomi ecclesiae sunt famati Joannes Kaminski et Welecki cives Wolsztynenses, qui offertoria, oblationes sacculi pensionem a pulsu campanarum, 4tam funeralium vulgo pokładne ac alias pias oblationes percipiunt, et in carbonam ecclesiae clausam reponunt. De perceptis quam et expensis coram dm rndo praeposito calculatum praestare tenent.

Schola notabili indigens reparatione et adpraesens est inhabitabilis /k. 12/ nec juvenus instruitur.

Organarius fovetur salariatur a magistratu et insuper ab adm rndo praeposito percipit duas metretas siliginis et accidentalia solita, prandiaque omnibus diebus dominicis et festivis habet.

Item ex legato olim adm rudi Martini Ruski accepit eodem census a summa 1000 flor. pol. in et super Synagoga Wolsztynensi inscriptus de qua supra, vigore cuius cursum de Passione Domini cum altarista altaris Depositionis de Cruce et praeposito S. Spiritus ad mentem foundationis cantare obligatur.

Ecclesia in Komorowo

Ecclesia haec antiquitus fuerat per se parochialis, nunc existit sub cura et regimine adm rudi praepositi Wolsztynensis, nulla tamen incorporatio producta. Quae est lignea, bona, in tecto reparatione indigens cum turri eminenti, in qua pendent campanae, et alia minori super tectum ecclesiae.

In hac est altare in capella murata tituli Immaculatae Conceptionis B.M.V. Mensam habet muratam consecratam. Foundationes illius sunt descriptae in visitatione Pawłowiana.

Ad hanc ecclesiam adpraesens residet adm rndus praepositus. Habet ibidem domum duorum hypocaustorum et totidem camerarum reparatione indigens. Horreum unum, stabula et forestas.

Ecclesia in Niałek

Ecclesia haec antiquitus fuit parochialis, lignea reparatione indigens. Coemeterium habet in nonnullis partibus directum adpraesens illius curam gerit praepositus Wolsztynensis. Ibidem sunt altaria duo, unum tituli S. Nicolai alterum S. Laurentii.

Suppellex ecclesiae

Campanae duae majores, 3-tia signans, vexilla duo parva. Casulae et alii apparatus in ecclesia parochiali Wolsztynensi asservantur.

Proventus pro plebano

Agri in tres campos sunt divisi.

In primo campo est plosa sulcorum 30 stadiorum 10 in vicinitate agri Duninow ex una et ex altera agri cmethonalis, quem aula colit.

Item ploska sulcorum 18 stadiorum 11 ex una Duninow ex altera eorundem.

In 2-do campo plosa versus villam Powodowo sulcorum varii numero in uno stadiis /sic! / 30 in altero 40 plus vel minus stadiorum 18 penes viam ad Powodowo tendentem ex 2-da parte praedii aulici. /k. 12v/

In 3-tio campo plosa sulcorum 20 stadiorum 17 inter Duninowska et agrum hortulanorum.

Item ploska sulcorum 13 stadiorum 17 inter agrum praedii et Stanislai Palass cmethonis.

Item ploska sulcorum 13 stadiorum 18 inter agros curiae et Francisci.

Prata in suis limitibus demensa existunt. Item pratulum dictus Ostrowek inter virgulta.

Decimae et missalia

Ex curia percipit rndus parochus 5 sexagenas siliginis, tritici duas et totidem hordei ex altera sorte generosorum Duninow nunc Dziembowski. Ex praedio unam sexagenam siliginis et mediam sexagenam tritici et totidem hordei.

Missalia extradunt tres cmethones per unam metretam siliginis et totidem avenae. 4-tus mansus colitur pro praedio ex quo adpraesens nihil datur. Chaptownicy nihil dant.

Ex villa Powodowo. Ex praedio nihil datur. Semicmethones vero tres pendunt per duos modios siliginis et totidem avenae, antea fuerunt 6.

Ex villa Chozimin in qua antea fuerunt cmethones 4 qui solvebant per unam metretam siliginis et totidem avenae, adpraesens reperiunt semiquatuor.

Villa Reklino in qua olim inveniebantur cmethones 10, adpraesens sunt tres dant per unam metretam siliginis et totidem avenae. Holendri sunt 16, qui dant insimul tres metretas siliginis et totidem avenae et pro juribus parochialibus 40 flor.

In fundo plebanali Niałek est domuncula, forestae, horreum unum, adpraesens nulla aedificia existant. Hortus unus pro oleribus.

Fanum sectae Lutheranorum in oppido Wolsztyn

Fanum oppidi hujus sat sufficienter in anteriori visitatione descriptum reperitur, nihil de novo accessit. In vim juris privilegiati prodixerunt certum instrumentum generosi Petri Powodowski³⁸ haeredis de anno 1659 die 25 Septembris datum manu ejus subscriptum et sigillo communitum ac subsequenter per alios haeredes subscriptum.

Decretum ordinationis

Licet quidem modernum adm rndum praepositum /k. 13/ in regimine Ecclesiae exemplarem adinvenimus, nonnulla tamen infrascripta ipsi commendanda esse censuimus, commendamusque et obligamus eundem quatenus missas ad altare majus ex foundationibus in visitationibus descriptis anuatim in numero viginti. Vaccas duas pro inventario plebanali. Item aratrum unum tum quatuor minores patenas vindicet. Apud magistratum Wolsztynensem urgat, ut juxta morem aliarum civitatum scholam pro erudienda juventute reparet et

³⁸ Piotr Powodowski, w latach 1654-1671 właściciel Wolsztyna (W e i s s, *Parafia*, s. 150).

bacalaureum foveat. Decimas pro praediis provenientes vindicet, sive pro iisdem cum quo venerit officiose componat. Inscriptionem officiosam summae 12000 flor. pol. tum erectionem novi Altaris Depositionis de Cruce procuret, utque census et anniversaria ad mentem testatoris debite absolvantur injungim /sic!/. Coemeterium circa ecclesiam in Niałek reparari curet.

Devotionem ob lapsum ecclesiae parochialis ad ecclesiam in Komorowo transferat.

Missalia ex Głodno vindicare non intermittat. Ne fanum Lutheranorum dilatetur sive reformetur neve festa per dissidentes violentur serio invigilet. Librum proventuum una cum reverendis beneficiatis conficiat. Iidemque adm rudi beneficiati inscriptiones summarum suorum altarium in actis civilibus inquirant sive novas una cum approbatione procurent. Obligationesque ad mentem suarum erectionum absolvant. Residentiasque suas in bono statu conservent. In reliquo benedictionem nostram pastorem impertimur.

Ex Actis Visitationum celsissimi et reverendissimi domini domini Theodori Ducis in Klewan et Żukow Czartoryski Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Posnaniensis extractus et sigillo ejusdem communitus.

L. S.³⁹

Martinus Josephus Olbrych⁴⁰ Apostolicus et Actorum Curiae
Suae Celestis Magnificus et Secretarius.

³⁹ Pieczęć lakowa przykryta opłatkami bpa Teodora Czartoryskiego, z herbem rodowym „Pogoń Litewska”, dość dobrze zachowana.

⁴⁰ Marcin Józef Olbrych – bliżej nieznanym notariusz.